
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1913B 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 658 
Alleanza ESRA - European Semiconductor Regions Alliance. Affidamento a Ceipiemonte 
s.c.p.a. del servizio di ausilio tecnico specialistico in relazione alla presidenza 2025 della 
Regione Piemonte. CUP J11C24000340002 CIG B4DA4AD219. Proroga alla durata della 
Convenzione approvata con D.D. 521/A1913A/2024 del 19/12/2024 
 

 

ATTO DD 658/A1913B/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1913B - Misure integrate per la qualificazione delle imprese 
 
 
OGGETTO:  Alleanza ESRA – European Semiconductor Regions Alliance. Affidamento a 

Ceipiemonte s.c.p.a. del servizio di ausilio tecnico specialistico in relazione alla 
presidenza 2025 della Regione Piemonte. CUP J11C24000340002 CIG 
B4DA4AD219. Proroga alla durata della Convenzione approvata con D.D. 
521/A1913A/2024 del 19/12/2024 
 

Premesso che: 
 
- nell’ambito della presidenza di turno dell’Alleanza ESRA (European Semiconductor Regions 
Alliance) da parte della Regione Piemonte, con D.G.R. n. 14-253/2024/XII del 11 ottobre 2024, la 
Giunta Regionale ha demandato alla Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, in 
collaborazione con l’Ufficio di Bruxelles, di supportare a livello tecnico le attività dell’Alleanza, 
anche avvalendosi di un ausilio tecnico specialistico, da individuarsi ai sensi della Misura “Azioni 
di sistema per l’attrazione delle imprese e la competitività del territorio”, di cui alla D.G.R. n. 64-
7970 del 18 dicembre 2023, per un importo massimo stimato di Euro 150.000,00; 
 
- in attuazione di quanto previsto dalla succitata deliberazione, con D.D. 521/A1913A/2024 del 
19/12/2024 è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento in “house providing” a 
Ceipiemonte s.c.p.a. per la gestione del servizio di ausilio tecnico specialistico in relazione alla 
presidenza piemontese dell’Alleanza ESRA, per l’importo di Euro 120.000,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art. 10, comma 2, del D.P.R. 633/1972); 
 
- la succitata convenzione, decorrente dalla sua sottoscrizione in data 23/12/2024: 
 
• prevedeva una durata fino al 31 dicembre 2025, al fine di comprendere l’intero periodo di 

presidenza piemontese dell’Alleanza nonché il passaggio di consegne al successivo presidente di 
turno;  
 

• comprendeva la realizzazione delle attività di cui all’offerta di servizio presentata da Ceipiemonte 



 

in data 09/12/2024, attraverso la piattaforma Sintel;  
• successivamente, con nota N. Prot. 10988/A19000 del 09/09/2025 è stata autorizzata la variante 

non onerosa della citata offerta di servizio, relativa alla riallocazione di alcune attività, richiesta 
da Ceipiemonte con nota N. Prot. 10867/A19000 del 05/09/2025. 

 
Rilevato che in data 7 novembre 2025 è stato ufficializzato il passaggio della Presidenza di turno 
dell’Alleanza ESRA dalla Regione Piemonte alla Regione Catalonia, che ricoprirà tale ruolo nel 
corso del 2026, mentre la Regione Piemonte ricoprirà nel medesimo periodo il ruolo di vice 
presidente. 
 
Dato atto che: 
 
Con apposita nota pervenuta in data 19/12/2025 (Prot. n. 16211/A19000 del 19/12/2025), 
Ceipiemonte ha segnalato, in relazione alle attività svolte per il citato affidamento, la disponibilità 
di economie per un importo complessivo di € 4.400 OFI, pari a 10 giornate/uomo; 
 
Nella medesima nota Ceipiemonte ha richiesto la proroga fino al 31 marzo 2026 della convenzione 
sottoscritta e la riallocazione dell’intero importo delle economie ad attività di supporto al 
completamento del passaggio di consegne alla nuova Presidenza di turno nonché ad azioni di 
capitalizzazione sul territorio dei risultati dell’attività svolta nell’ambito dell’Alleanza ESRA. 
 
Considerato che: 
 
- nei primi mesi del 2026 le attività connesse alla fase di passaggio di consegne alla nuova 
Presidenza di turno, nonché alla realizzazione di azioni a livello regionale volte a capitalizzare i 
risultati conseguiti attraverso l’attività di Presidenza, sono in continuità con l’attività di supporto 
tecnico specialistico di cui alla Convenzione con Ceipiemonte; 
 
- la rimodulazione delle attività da riallocare al primo trimestre 2026 è coerente con l’offerta di 
servizio di cui alla Convenzione in oggetto e non comporta ulteriori oneri rispetto agli impegni di 
spesa già assunti. 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- approvare la proroga al 31 marzo 2026 della durata della convenzione con Ceipiemonte s.c.p.a. 
per la gestione del servizio di ausilio tecnico specialistico in relazione alla presidenza piemontese 
dell’Alleanza ESRA, approvata con D.D. n. 521/A1913A/2024 del 19/12/2024 e sottoscritta in data 
23 dicembre 2024; 
 
- utilizzare le economie rilevate al fine di proseguire le attività di supporto al completamento del 
passaggio di consegne alla nuova Presidenza di turno nonché realizzare azioni di capitalizzazione 
sul territorio dei risultati dell’attività svolta nell’ambito dell’Alleanza ESRA; 
 
- dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi per la Regione 
Piemonte rispetto all’impegno di spesa già assunto con la D.D. n. 521/A1913A/2024 del 
19/12/2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  



 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto regionale; 

• la L. n. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
a documenti amministrativi", artt. 11 e 15; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 
L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• la D.D. n. 4/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture, 
così come aggiornata con successiva delibera ANAC n. 556/2017; 

• la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 "Adozione del provvedimento di cui 
all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante 
«Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi 
entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, 
comma 3, del codice garantiscono l'integrazione con i servizi abilitanti l'ecosistema di 
approvvigionamento digitale»"; 

• la Delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023 "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 31 gennaio 2025, n. 11-739 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025- 2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 26 maggio 2025, n. 38-1162 "Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale 
di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-
2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 



 

ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017"; 

• la D.G.R. n. 25-4121 del 19/11/2021 "Approvazione della metodologia per la valutazione 
della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Ceipiemonte s.c.p.a. in 
qualità di soggetto in house ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare la proroga al 31 marzo 2026 della durata della convenzione con Ceipiemonte s.c.p.a. 
per la gestione del servizio di ausilio tecnico specialistico in relazione alla presidenza piemontese 
dell’Alleanza ESRA, approvata con D.D. n. 521/A1913A/2024 del 19/12/2024 e sottoscritta in data 
23 dicembre 2024; 
 
- di utilizzare le economie rilevate al fine di proseguire le attività di supporto al completamento del 
passaggio di consegne alla nuova Presidenza di turno nonché realizzare azioni di capitalizzazione 
sul territorio dei risultati dell’attività svolta nell’ambito dell’Alleanza ESRA; 
 
- di attestare che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi per la Regione 
Piemonte rispetto all’impegno di spesa già assunto con la D.D. n. 521/A1913A/2024 del 
19/12/2024. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai 
sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito di 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” con i seguenti dati:  
 
• Contraente: Ceipiemonte s.c.p.a. – C.F. 09489220013  
• Importo complessivo (Iva esente): di Euro 120.000,00 
• Settore: Misure integrate per la qualificazione delle imprese 
• Dirigente responsabile: Tiziana Dell’Olmo 
• Modalità Individuazione contraente: affidamento diretto in regime di in house providing  
• CIG B4DA4AD219 
• la scadenza della Convenzione approvata con D.D. 521/A1913A/2024 del 19/12/2024, 

originariamente fissata al 31/12/2025, con il presente atto è prorogata al 31/03/2025 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo).  
 

LA DIRIGENTE (A1913B - Misure integrate per la qualificazione 
delle imprese) 
Firmato digitalmente da Tiziana Dell'Olmo 

 


